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УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ 
ИНСТИТУТ ЗА ХЕМИЈУ ТЕХНОЛОГИЈУ И МЕТАЛУРГИЈУ (ИХТМ) 
ИНСТИТУТ ОД НАЦИОНАЛНОГ ЗНАЧАЈА ЗА РЕПУБЛИКУ СРБИЈУ 
Његошева 12, 11 000 Београд 
 

РЕЗИМЕ ИЗВЕШТАЈА О КАНДИДАТУ ЗА СТИЦАЊЕ НАУЧНОГ ЗВАЊА 
ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК 

 

I. Општи подаци о кандидату 

Име и презиме: Маријана Поњавић 

Година рођења: 30. јул 1987. године 

ЈМБГ: 3007987****** 

Назив институције у којој је кандидат стално запослен: Институт за 

молекуларну генетику и генетичко инжењерство, Универзитет у Београду, 

Војводе Степе 444а, 11042 Београд, Србија 

Дипломирао-ла: 2011. године на Хемијском факултету (смер истраживање и 

развој), Универзитета у Београду 

Мастерирала: 2013. године на Технолошко-металуршком факултету (смер 

хемијско инжењерство), Универзитета у Београду 

Докторирала: 14.11.2017. године на Технолошко-металуршком факултету 

(смер хемија), Универзитета у Београду  

Постојеће научно звање: научни сарадник 

Научно звање које се тражи: виши научни сарадник 

Област науке у којој се тражи звање: Природно-математичке науке 

Грана науке у којој се тражи звање: Хемија 

Научна дисциплина у којој се тражи звање: Хемија макромолекула 

Назив научног матичног одбора којем се захтев упућује: Матични одбор 

за хемију 
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II. Датум избора-реизбора у научно звање: 

Научни сарадник: 27.03.2019. године 

III. Научноистраживачки резултати (Прилог 1. и 2. правилника): 

1. Монографије, монографске студије, тематски зборници, лексикографске и 
картографске публикације међународног значаја (уз доношење на увид) (М10): 

број   вредност   укупно 

М11 = 

М12 = 

М13 = 

М14 = 

М15 = 

М16 = 

М17 = 

М18 = 

2. Радови објављени у научним часописима међународног значаја, научна 
критика; уређивање часописа (М20): 

број   вредност             укупно 

М21а =       1x10                                  10,00 

М21 = 2x8+1x6,67+2x5,71+1x4,00       38,09 

М22 =         3x5+1x2,50                        17,50 

М23 =         1x3                                     3,00 

М24 = 

М25 = 

М26 = 

М27 = 

М28а = 

М28б = 

М29а = 
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М29б = 

М29в = 

3. Зборници са међународних научних скупова (М30): 

број   вредност   укупно 

М31 = 

М32 = 

М33 = 

М34 =           6x0,5 + 1x0,25       3,25 

М35 = 

М36 = 

4. Монографије националног значаја (М40): 

број   вредност   укупно 

 

М41 = 

М42 = 

М43 = 

М44 = 

М45 = 

М46 = 

М47 = 

М48 = 

М49 = 

5. Радови у часописима националног значаја (М50): 

број   вредност   укупно 

М51 = 

М52 = 

М53 = 

М54 = 
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М55 = 

М56 = 

М57 = 

6. Предавања по позиву на скуповима националног значаја (М60): 

број   вредност   укупно 

М61 =        1x1,0                       1,0 

М62 = 

М63 = 

М64 =         1x0,2                      0,60 

М65 = 

М66 = 

М67 = 

М68 = 

М69 = 

7. Одбрањена докторска дисертација (М70): 

број   вредност   укупно 

М70 =            

8. Техничка решења (М80) 

број   вредност   укупно 

 

М81 = 

М82 = 

М83 = 

М84 = 

М85 = 

M86 = 

M87 = 

9. Патенти (М90): 
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број   вредност   укупно 

М91 = 

М92 = 

М93 = 

М94 = 

М95 = 

М96 = 

М97 = 

М98 = 

М99 = 

10. Изведена дела, награде, студије, изложбе, жирирања и кустоски рад од 
међународног значаја (M100): 

М101 = 

М102= 

М103= 

М104 = 

М105 = 

М106 = 

М107 = 

11. Изведена дела, награде, студије, изложбе од националног значаја (M100): 

М108 = 

М109 = 

М110 = 

М111 = 

М112 = 

12. Документи припремљени у вези са креирањем и анализом јавних политика 
(М120): 

М121 = 

М122 = 
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М123 = 

М124 = 

Укупно M = 73,04 
 

IV. Квалитативна оцена научног доприноса (Прилог 1. Правилника): 

1. Показатељи успеха у научном раду: 

(Награде и признања за научни рад додељене од стране релевантних научних 
институција и друштава; уводна предавања на научним конференцијама и друга 
предавања по позиву; чланства у одборима међународних научних 
конференција; чланства у одборима научних друштава; чланства у уређивачким 
одборима часописа, уређивање монографија, рецензије научних радова и 
пројеката). 

1.1. Предавања 

Кандидаткиња је одржала пленарно предавање: Маријана Поњавић, „The 

poly(ε-caprolactone) chemistry role in creating new polymer biomaterials”, 7. 

Конференција Младих хемичара Србије, Београд, Србија, 2. новембар 2019. 

године, Књига апстраката стр. 5.  

 

1.2. Рецензије научних радова 

Кандидаткиња је била рецензент у неколико међународних часописа: 

1. Journal of the Serbian Chemical Society, ISSN 0352-5139, IF (2022) 1,00 

2. Polymers, International Journal ISSN: 2073-4360, IF (2022) 5,00  

3. International Journal of Molecular Science, International journal ISSN: 1422-0067, 

IF (2022) 5,60  

4. Applied Sciences, International Journal ISSN: 2076-3417  IF (2022) 2,70  

5. Journal of SN Applied Science, International Journal ISSN: 2523-3971 IF (2022) 

2,60 

 

2. Ангажованост у развоју услова за научни рад, образовању и 
формирању научних кадрова: 

(Допринос развоју науке у земљи; менторство при изради мастер, магистарских 
и докторских радова, руковођење специјалистичким радовима; педагошки рад; 
међународна сарадња; организација научних скупова). 



7 
 

2.1. Допринос развоју науке у земљи 

У току досадашњег научно-истраживачког рада, др Маријана Поњавић се 

бавила синтезом, карактеризацијом, биодеградацијом и применом нових 

полимерних материјала, као и ревалоризацијом производа разградње различите 

врсте полимерног отпада. Др Маријана Поњавић је у периоду од 2019. године до 

сада своје истраживање усмерила на синтезу нових биодеградабилних 

полимерних материјала погодних за различиту примену. Овладала је различитим 

поступцима синтезе полимера (поликондензација, полимеризација отварањем 

прстена), као и различитим техникама карактеризације материјала. Испитивана 

су и биодеградативна својства нових полимерних материјала, као и потенцијална 

примена у биомедицини (микросфере на бази биодеградабилних полимера као 

носачи лекова), све то као део истраживања пројекта ресорног Министарства 

Републике Србије на којима је др Маријана Поњавић била сарадник. У оквиру 

истраживања биоразградивих полимерних материјала, синтетисани су линеарни 

и разгранати кополимери на бази поли(ε-капролактона), и потпуно испитивана 

њихова својства. Показано је да се варирањем састава кополимера значајно 

утиче на структурна, морфолошка, термичка, али и деградациона својства 

материјала, што се даље може користити као добар приступ у добијању нових 

материјала са унапређеним својствима.  

Др Маријана Поњавић је део свог истраживања o полимерним 

материјалима усмерила и на природне полимере, бактеријску наноцелулозу која 

је коришћена као носач за синтезу нових металних катализатора као предлог 

"зеленог" решења за имобилизацију металних наночестица, а такође и као 

биополимер добијен из различите врсте отпадног материјала (полимерни 

хидролизати, отпад из дрвета) кроз процес ревалоризације и поновног добијања 

нових материјала из претходно искоришћених биоразградивих полимера 

("upcycling"). Део истраживања др Маријане Поњавић се односи и на 

полихидроксиалканоате као полимерне материјале будућности, који се могу 

користити и као амбалажни материјали али и у биомедицини. У једној од студија, 

биолошка својства ове врсте биоматеријала значајно су унапређена 

инкорпорацијом бактеријског биопигмента продигиозина. Кроз пројекат сарадње 

науке и привреде, БИОТОН - "Био-пигменти добијени из отпада за примену у 
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индустрији бојa и лакова", процесом микробиолошке ферментације се од 

различите врсте органског отпада добијају био-пигменти са додатом вредношћу, 

са антибактеријским и антифунгалним својствима, широког спектра боја. Овај 

пројекат предлаже нови приступ за смањење количине органског отпада, 

емисије CO2 и метана, али и трошкове уклањања отпада. Био-пигменти 

представљају "зелену" алтернативу тренутно комерцијално доступних органских 

пигмената са антифунгалним и антибактеријским својствима јер су безопасни и 

еколошки прихватљиви.   

  

2.2. Педагошки рад 

Др Маријана Поњавић је од школске 2013/2014. године закључно са школском 

2021/2022. годином била ангажована у настави на Технолошко-металуршком 

факултету, Универзитета у Београду, као асистент на предметима Општа хемија 

1 и Општа хемија 2 (одлуке Наставно-научног већа ТМФ-а су дате у Прилогу). 

Такође, активно је учествовала у изради дипломских и мастер радова студената, 

а била је ангажована и у раду студената на разменама кроз програме IAESTE-a, 

као и ментор студената кроз програм Erasmus+.  

 

2.3. Ментор израде мастер рада 

Др Маријана Поњавић је тренутно ментор мастер тезе кандидаткиње Тијане 

Пешовић, студента студијског програма Молекуларна биологија и физиологија, 

модул Генетичко инжењерство и биотехнологија, под називом: „Биолошка 

деградација рециклиране јуте коришћене као адсорбенса за сирову нафту“, 

Биолошки факултет, Универзитет у Београду.  

Одлука о пријави тезе у којој су наведени ментори је дата у Прилогу.  

Кандидаткиња је била члан комисије за комисије за преглед, оцену и одбрану 

Мастер радова (Катарине Васић под насловом ''Синтеза и карактеризација мрежа 

разгранатих поли(ε-капролактона) различитих дужина грана'', одбрањен 

24.09.2021. године на Технолошко-металуршком факултету Универзитета у 

Београду; Александре Лилић под називом "Синтеза и карактеризација 

умрежених поли(ε -капролактона) различитог степена умрежења", одбрањен 



9 
 

28.12.2020. године на Технолошко-металуршком факултету Универзитета у 

Београду. 

2.4. Међународна сарадња 

Др Маријана Поњавић је учествовала у пројекту COST ACTION MP1206 под 

називом "Electrospun nano-fibers for bio inspired composite materials and 

innovative industrial applications", где је у оквиру STSM (Short Term Scientific 

Mision) боравила на Trinity College, Даблин, Ирска (фебруар-март 2016. године).  

У оквиру пост-докторских студија спроведених на Полимерном Институту 

Словачке академије наука, Братислава, Словачка (фебруар – мај 2020.) као 

стипендиста Националног програма стипендирања Републике Словачке, радила 

на новим полимерним материјалима добијених из обновљивих сировина: 

"Polyesters from renewable resources – synthesis, modification and 

characterization" (Прилог). 

Тренутно је ангажована на пројекту Европске комисије, Horizon Europe EIC 

Pathfinder (No 101046758), 2022-2025: "Eco conversion of lower grade PET 

and mixed recalcitrant PET plastic waste into high performing biopolymers" 

(EcoPlastiC) (Одлука ИМГГИ о расподели на пројекту је дата у Прилогу).  

 

3. Организација научног рада: 

(Руковођење пројектима, потпројектима и задацима; технолошки пројекти, 
патенти, иновације и резултати примењени у пракси; руковођење научним и 
стручним друштвима; значајне активности у комисијама и телима министарства 
надлежног за послове науке и технолошког развоја и другим телима везаних за 
научну делатност; руковођење научним институцијама). 
 
3.1. Руковођење пројектима 

Др Маријана Поњавић тренутно руководи Иновационим пројектом (Циркуларни 

ваучер), 2022-2023: "Био-пигменти добијени из отпада за примену у 

индустрији бојa и лакова" (БИОТОН), финансиран од стране Развојног 

програма Уједињених Нација (The United Nations Development Programme - 

UNDP) у сарадњи са Министартсвом Заштите животне средине Републике Србије  

 (Копија потписаног уговора је дата у Прилогу) кроз који је подржана сарадња 

научне институције (ИМГГИ) и привредног субјекта (ЈУБ д.о.о). 
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4. Квалитет научних резултата: 
(Утицајност; параметри квалитета часописа и позитивна цитираност 
кандидатових радова; ефективни број радова и број радова нормиран на основу 
броја коаутора; степен самосталности и степен учешћа у реализацији радова у 
научним центрима у земљи и иностранству; допринос кандидата реализацији 
коауторских радова; значај радова). 
 

4.1. Углед и утицајност публикација у којима су кандидатови радови 
објављени 

 
Утицајност и параметри квалитета часописа у којима су публиковани радови су 

приказани у библиографији кандидаткиње кроз импакт фактор и позицију 

часописа у одређеној научној области, у години публикације или претходне две 

године. Др Маријана Поњавић од претходног избора у научно звање (научни 

сарадник), истраживачки период од 2019. до 2023. објавила укупно 12 радова, 

од чега један рад категорије М21а, шест радова категорије М21, четири рада из 

категорије М22 и један рад из категорије М23, као и седам радова категорије 

М34, три рада категорије М64. 

Укупан М коефицијент за наведени истраживачки период износи М=68,59. 

Укупан ИФ радова публикованих од избора у звање научни сарадник износи 

52,40. Према Scopus индексној бази, радови Др Маријане Поњавић су цитирани 

до сада 86 путa (без аутоцитата), док Хиршов индекс, (h)-индекс, износи 6 

(12.09.2023. године).  

4.2. Ефективни број радова и број радова нормиран на основу броја 

коаутора 

На основу критеријума који су дати у Правилнику о поступку и начину 

вредновања и квантитативном исказивању научноистраживачких резултата, 

радови који су публиковани са највише 7 коаутора не подлежу нормирању и 

признају се са пуном тежином. На основу тога, четири рада из категорије М21 

(1.2., 1.4., 1.6. и 1.7.), један рад из категорије М22 (1.8.), подлежу нормирању, 

као и једно саопштења (М34). Ови радови нормирани су према броју коаутора, 

што је назначено у библиографији уз дат поступак израчунавања и израчуната 

нормирана вредност. Рад из категорије М21 (1.2.) има девет аутора, рад М21 
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(1.4.) има дванаест аутора, рад М21 (1.6.) има осам аутора, рад М21 (1.7.) има 

девет аутора, а рад М22 (1.8.) има десет аутора. Сви нормирани радови су 

проистекли као резултат међународних сарадњи, самим тим има и већи број 

аутора који је учествовао у овим истраживањима и писању радова.  

4.3. Значај радова 
 
Значај радова кандидаткиње са фундаменталног становишта се огледа у 

квалитету часописа у којима су објављени и који су оцењени као часописи 

међународног значаја: врхунске вредности (један рад категорије М21а), 

врхунски међународни часописи (шест радова категорији М21), четири рада 

у категорији истакнутог међународног часописа М22 и један рад у категорији 

међународног часописа М23. Укупан импакт фактор објављених радова 

износи 52,04 док је збир М бодова 68,59. Значај радова се огледа и кроз 

цитираност кандидата (радови Др Маријане Поњавић су цитирани до сада 86 

путa (без аутоцитата), док је Хиршов индекс 6. 

Радови 1.10., 1.11. и 1.12. односе се на синтезу, карактеризацију и примену 

биодеградабилних блок кополимера и разгранатих полимера на бази поли(ε-

капролактона). Значај ових радова огледа су у томе што је показано да се 

променом састава, структуре и архитектуре полимера значајно могу одредити 

њихова физичка, морфолошка, термичка, деградациона својства, али и 

контролисати кинетика отпуштања лекова из ових полимерних матрица, што се 

може употребити као приступ у добијању нових полимерних материјала јасно 

дефинисаних, жељених својстава.  

Биодеградабилност кополимера на бази поли(ε-капролактона) испитивана је у 

оквиру студија 1.5. и 1.7. Поред тога што је показано да степен биодеградације 

умногоме зависи од састава, структуре кополимера, значај ових студија се 

огледа и у томе што су за експерименте испитивања биодеградабилности 

коришћени бактеријски ћелијски екстракти који садрже карактеристичне ензиме 

које специфично разграђују естарске везе ових полиестара.  

У оквиру студија 1.4. и 1.8. приказан је велики потенцијал и различита 

потенцијална примена биодеградабилних, природних полимера, 

полихидроксиалканоата. Значај 1.4. истраживања је у томе што је по први 
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пут инкорпориран бактеријски био-пигмент, продигиозин, у поли(3-

хидроксибутират-co-3-хидроксивалерат) полимерну матрицу у циљу унапређења 

биолошких својстава материјала и добијања нових материјала са израженом 

антиканцер активношћу.  

Студије 1.6. и 1.2. се односе на добијање нових материјала (тзв. "upcycling") од 

претходно искоришћених материјала (различите врсте отпада), и на 

циркуларност полимерних материјала што представља све већи изазов у смислу 

могућности пренамене након употребе, као нови или прерађени производи. 

Значај ових студија је што је доказан концепт циркуларности биоразградивог 

материјала, поли(винилалкохола), PVA, и термопластичног скроба, TPS, кроз 

биоконверзију овог материјала у биопигменте високе тржишне вредности и 

полихидроксибутират (PHB). Највећи значај студије 1.2. где је приказан 

двостепени процес добијања бактеријске наноцелулозе, BNC, од лигноцелулозе 

из дрвног отпада, са екстрактом црне малине као активне компоненте огледа се 

не само у циркуларности и валоризацији производа од биомасе, већ и 

функционализацији BNC кроз адсорпцију екстракта црне малине. 

Студија 1.1. предлаже бактеријску наноцелулозу као "зелени" носач металних 

наночестица за ефективну оксидацију метанола, као одговарајућа алтернатива 

за широко коришћене материјале на бази угљеника. Значај ове студије се огледа 

у томе што је по први пут микроталасним поступком синтетисан нови катализатор 

на бази бактеријске наноцелулозе.  

 

4.4. Степен самосталности у научноистраживачком раду и улога у 

реализацији радова у научним центрима у земљи и иностранству 

Др Маријана Поњавић је у оквиру истраживања објављених у радовима 

учествовала у концептуализацији, експерименталном раду, анализи, 

интерпретацији и организацији добијених резултата, као и писању целих или 

делова рада на којима је аутор. Од укупно 12 објављених радова у научним 

часописима међународног значаја, и након стицања звања научни сардник, др 

Маријана Поњавић је била први аутор на осам (8) радова, један рад у категорији 

М21а (1.1.), три рада у категорији М21 (1.2., 1.4., 1.6.), три рада у категорији 
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М22 (1.9., 1.10., 1.11.) и један рад категорије М23 (1.12.), док је аутор за 

кореспонденцију била на два рада (М22 1.10. и М23 1.12.). 

Др Маријана Поњавић је активно учествовала у различитим фазама израде 

радова, од плана истраживања, методологије, експерименталног рада, обраде и 

анализе резултата до писања и објављивања радова. Током екперименталног 

рада, усавршила је различите поступке синтезе, карактеризације, формулације 

и примене биодеградабилних и функционалних полимерних материјала. 

Добијени резултати публиковани у поменутним радовима, у потпуности су 

реализовани и интерпретирани од стране Др Маријана Поњавић која је дала 

значајан допринос квалитету постигнутих научно истраживачких резултата. 

 

5. Испуњеност услова за стицање предложеног научног звања на основу 
коефицијената М 

МИНИМАЛНИ КВАНТИТАТИВНИ ЗАХТЕВИ ЗА СТИЦАЊЕ НАУЧНОГ ЗВАЊА 
ВИШИ НАУЧНИ САРАДНИК 

За природно-математичке и медицинске науке 

Диференцијални услов 
– од првог избора у 
претходно звање до 
избора у звање 

Потребно је да кандидат 
има најмање 50 поена, 
који треба да припадају 
следећим категоријама: 

Неопходно  Остварено 

Виши научни 
сарадник 

Укупно 50 73,04 

Обавезни (1) 
М10+М20+М31+М32+М33
+М41+М42+М90 

40 68,59 

Обавезни (2) М11+М12+М21+М22+М23 30 68,59 

 

5. Оцена Комисије о научном доприносу кандидата, са образложењем: 

 

На основу детаљне анализе научно-истраживачког рада, увида у приложену 

документацију и досадашњих остварених резултата кандидаткиње, Комисија 

закључује да научне активности др Маријане Поњавић, научнoг сарадникa 

Института за молекуларну генетику и генетичко инжењерство, Универзитета у 
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Београду, представљају значајан допринос у области хемије макромолекула и 

инжењерства полимерних материјала.  

Од предходног избора у звање научни сарадник, од минималних 50 поена 

потребних за избор у звање виши научни сарадник, др Маријана Поњавић је 

остарила 73,04 поена, где је од потребиних 40 из групе обавезних (1) остварила 

68,59, а од потребних 30 из групе обавезних (2) остварила 68,59 поена.  

Након избора у звање научни сарадник, др Маријана Поњавић коаутор на 12 

објављених радова, од којих је један објављен у међународном часопису 

изузетних вредности М21а, шест радова у врхунским међународним часописима 

М21, четири рада у истакнутим међународним часописима М22 и један рад у 

међународним часописима М23, при чему је на осам радова први аутор. Укупан 

ИФ радова публикованих од избора у звање научни сарадник износи 52,40. 

На основу достављеног материјала и представљене анализе објављених 

резултата, Комисија констатује да др Маријана Поњавић испуњава прописане 

услове за избор у звање виши научни сарадник, у складу са Законом о науци и 

истраживању („Службени гласник РС“, бр. 49/2019), као и са Правилником о 

поступку и начину вредновања и квантитативном исказивању 

научноистраживачких резултата истраживача („Службени гласник РС“, бр. 

159/2020). Стога, Комисија са задовољством предлаже Научном већу Иститута 

за хемију, технологију и металургију, да овај Извештај прихвати и исти проследи 

одговарајућој комисији Министарстава науке, технолошког развоја и иновација 

Републике Србије и предлаже избор др Маријане Поњавић у звање виши научни 

сарадник.  

 

У Београду, 18.09.2023. године 

ПРЕДСЕДНИК КОМИСИЈЕ 

 

Др Сања Стевановић, 

виши научни сарадник ИХТМ, 

Универзитета у Београду 


